
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

САВИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е
с. Савинка

«30» октября 2019 год                                                                          №36/1

О внесении изменений и дополнений
в Решение Савинского сельского Совета
от 20 мая 2014г. № 12/2 «Об утверждении 
Положения о порядке назначения и проведения 
опроса граждан»

        С целью приведения законодательства Савинского сельского поселения в
соответствии с действующим Федеральным законодательством Российской
Федерации, руководствуясь статьей 7 Федерального закона от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Савинский сельский Совет 

Р Е Ш И Л:

         1. Внести изменения и дополнения в Решение Савинского сельского Совета
от 20 мая 2014г. № 12/2 «Об утверждении Положения о порядке назначения и
проведения опроса граждан» (далее - Решение). 

   1.1. Пункт 1 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции:
«1). Назначение опроса граждан проводится по инициативе

Савинского сельского Совета или главы Савинского сельского поселения - по
вопросам местного значения».

   1.2. Статью 9 Положения дополнить пунктом 5 следующего содержания:
          «5). Савинский сельский Совет рассматривает инициативу и принимает
решение о назначении опроса граждан либо об отказе в его назначении в течение
30 дней со дня поступления инициативы о проведении опроса граждан.
                   Савинский сельский Совет отказывает в назначении опроса граждан в
случае, если вопросы, предлагаемые для вынесения на опрос, не отнесены к
вопросам, установленным частью 1 статьи 1 Закона Волгоградской области от 14
марта 2016 года № 8-ОД « О порядке назначения и проведения опроса граждан в
муниципальных образованиях Волгоградской области», а также в случае
нарушения порядка выдвижения инициативы о проведении опроса, установленного
настоящим Законом и (или) нормативным правовым актом Савинского сельского
Совета».



      1.3. Статью 5 Положения изложить в следующей редакции:
             «5). Опрос проводится путем поименного голосования по месту жительства
участников опроса в течении одного или нескольких дней (но не более 10 дней)
путем сбора подписей в опросном листе.
                 Опрос граждан может осуществляться в пунктах проведения опроса
граждан или по месту жительства граждан посредством подворного
(поквартирного) обхода».

      1.4. Пункт 1 статьи 14 Положения изложить в следующей редакции:
               «1). Опрос граждан может осуществляться в пунктах проведения опроса
граждан или по месту жительства граждан посредством подворного
(поквартирного) обхода, опрашиваемых путем заполнения опросного листа в
период и время, определенные в решении представительного органа о назначении
опроса».

      1.5. Пункт 3 статьи 15 Положения изложить в следующей редакции:
             «3). В протоколе опроса в обязательном порядке указываются:

1) номер экземпляра протокола опроса;
2) дата составления протокола опроса;
3) сроки проведения опроса: дата начала и окончания;
4) территория опроса (если опрос проводился на части территории

поселения, обязательно указываются наименования населенных пунктов, улиц,
домов);

5) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при
проведении опроса;

6) число граждан, обладающих правом на участие в опросе и проживающих
на соответствующей территории, на которой проводился опрос;

7) число граждан, принявших участие в опросе;
8) число граждан, ответивших положительно на поставленный вопрос;
9) число граждан, ответивших отрицательно на поставленный вопрос;
10) одно из следующих решений:
-признание опроса состоявшимся;
-признание опроса несостоявшимся;
11) результаты опроса. Вопрос, вынесенный на опрос, считается

одобренным, если на него ответило положительно более половины участников
опроса;

12) фамилия, имя, отчество, подпись председателя комиссии и секретаря
комиссии.
           13) количество жителей Савинского сельского поселения, включенных в
список участников опроса граждан;
          14) количество опросных листов, признанных недействительными (в случае
невозможности определить волеизъявление участника опроса граждан)».
     1.6. Пункт 6 статьи 15 Положения изложить в следующей редакции:

  «6). Решение о признании опроса граждан состоявшимся (несостоявшимся)
подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии и вместе с
протоколом (протоколами) опроса граждан направляется в Савинский сельский



Совет, а также подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в
течение 30 дней со дня его принятия. Вместе с экземпляром протокола в
Савинский сельский Совет также представляются сшитые и пронумерованные
опросные листы».

     1.7. Пункт 3 статьи 16 Положения изложить в следующей редакции:
  «3). Мнение населения, выявленное в ходе опроса, носит

рекомендательный характер, рассматривается Савинским сельским Советом
или главой Савинского сельского поселения по вопросам местного значения
в соответствии с их компетенцией и учитывается при принятии
соответствующих решений».

     1.8. Пункт 1 статьи 16 Положения изложить в следующей редакции:
            «1). На основании протокола (протоколов) опроса граждан комиссия
принимает решение о признании опроса граждан состоявшимся либо
несостоявшимся.

     1.9. В преамбуле Решения и Положения после слов «в Российской
Федерации» дополнить словами «Законом Волгоградской области от 14 марта
2016г. № 8-ОД «О порядке назначения и проведения опроса граждан в
муниципальных образованиях Волгоградской области». 

        1.10. В пункте 1 статьи 1 Положения слова «далее-опрос» заменить
словами «далее также-опрос», слова «органами государственной власти»
заменить словами «Администрации Волгоградской области».

      1.11. В пункте 3 статьи 4 Положения слово «множественное» заменить
словом «неоднозначное». 

      1.12. В пункте 2 статьи 7 Положения слова «органов государственной
власти» заменить словом «Администрации».

1.13. В абзаце третьем пункта 1 статьи 8 Положения слова «органам
государственной власти» заменить словом «Администрации». 

     1.14. В пункте 3 статьи 10 Положения слова «Савинского сельского
поселения» заменить словами «Савинского сельского Совета». 

     1.15. В подпункте 6 пункта 6 статьи 10 Положения слова «сбор подписей»
заменить словами «проведение опроса». 

     1.16. В пункте 9 статьи 10 Положения слово «администрацией» заменить
словами «специалистом администрации».

     1.17. В пункте 10 статьи 10 положения слово «рассмотрение» исключить. 



     1.18. В пункте 1 статьи 11 и пункте 2 статьи 12 Положения после слова
«отчество» дополнить словами «при наличии».

    1.19. В пунктах 3 и 5 статьи 15 Положения слово «число» заменить словом
«количество». 

    1.20. В пункте 3 статьи 16 Положения слова «органами государственной
власти» заменить словом «Администрацией». 

    1.21. Раздел 3 Положения исключить. 
         2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

   3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального
опубликования (обнародования). 

Глава Савинского                                                                         А.И. Конев 
сельского поселения 

Рег: №56/2019


